lat. 1
tres illos montes qui primi & soli in prima urbe a Romulo comprehensi
fuerint: nunc si absint ruine/ uideamus pene ad eam deductos edificiorū
nuditatem: quam Roma nondum condita habuerint. Fuit etiam in ea-
parte palatiū quam septentrione in uersus in triumphalem Flavii Consta-
tini imperatoris arcū uergente uideamus: locus palladii cuius insignes ex
tant ruine/ binas habentes pene integras ex marmore portas/ facile su-
perantes pulcritudine edificiū/ ceteras omnes quas uetus aut noui ope-
ris Roma nomine habet. Eoc in majorum ambitu quem nunc vulgo palla-
diū corrupte pro palladiū appellant: ecclesia concluditur sancti Andree
de pallara: in qua quidem parua: sed ornata/ sepulcrum est Ichthys pa-
pe eius nomine octau. Ceteras palladii partes alto circundatas murov
uinea implet: pedium summi uiri Dominici caprancensis tituli sancte
Erueris/ sancte romane ecclesie presbiteri cardinalis: quem litteris orna-
tissimum/ prudentia/ & tosili altitude/ haud quaq; minus/ q; cardinalatus
eligitas celebrem redolent. Id Palladiū uerbum quid sibi uelit exponen-
dum uidetur. Palladē Poete dicitur Iouis fuisse filiani/ sine matre ita
ut cum uideret Iuppiter Vxorem Iuthonem esse sterilem: per eusso sibi
capite/ Palladē armatam emiserit. Vnde Lucanus libro nono. Hanc
& Pallas aniat patro que uertice nata est. Et Ouidius fautorum tertio
An quia de capitib; fertur sine matre paterni Vertece/ cum clipeo prosi-
fuisse sui. Hanc eadem Cicero libro de natura deorum tertio inuectri-
ceri ac principem bellū fuisse dixit/ ob quod a nonnullis bellona uocata ē
soror scilicet & autiga Martis. Dicente Statio. regit atra iugales San-
guinea Bellona manū: longaq; fatigat Cuspide: Namq; torua oculis &
armis insignis/ ferre lōgā hastā tu et istallino clipeo & pictum habere pē
plū a poetis dicitur/ qui & uirgo fingitur & uupta. Et Virgilus i etie-
dos Pars stupet innupte/ donum exitialē minerue. Sed quom uirgint
Palladi/ Pallas gigas Titani filius deorum/ immunitissimus: & sicut Ci-
cero uult eius pater/ uim inferre attentaret: eum illa peremit: a quo
ut quidam afferunt: pallas & ipsa uocata est: Nam eadem primo Tri-
tonia uocabatur/ quia primitus circa Tritonis paludem conspecta fuit.
Alii autem uiolunt Palladis uerbum a greco: q; uibro latine inter-
pretetur: hinc dictum q; hastam uibrare consueuerit: atq; docuerit.
Fuit etiam cognominata Minerua/ quasi uim minet: sicut apud Cice-
ronem libro secundo de natura deorum interpretatus est. balbus. Vel
ut spidam uolunt: quia sit minuens neruos: eo q; qui optimis artibus/

uerum laborem impēdunt / uires corporis minuere uidentur. nam ipsa eadem sapientie dea / & omnium artium inuenitrix dicitur: eo q̄ teste. Seruo super secundam Virgilii eglogam / de capite Iouis nata est. Et Ouidius fastorum tertio uult lanifices. fullones. textores. & alios artifices / illi sacrificium facere: his uersibus. Hanc cole qui leuis maculas / de uestibus auferas. Hac cole uelleribus quisquis aena paras. Idem libro desine titulo. Artifices i te uerte Minerua manus. Virgilius in tertia egloga. pallas quas cōdidit artes. Ipsa colat. Eius templum apud milesios / teste Herodoto libro historiarum primo / admirandū fuit, q̄ ab Ali act. igne consumptum est. & apud illos pallas assisia dicebatur. A falla de palladium est dictum / quod fuit in urbe troiana / antiquissimum falla dis signum e ligno / mouens oculos / & hastam / sicut dixit Seruus super eneidos secundum. Nam cum apud troiam in honorem palladis arx / & in eius summo templum illi edificaretur: e celo cecidit: & locum sibi in eo templo statuit: nondum coperta ede: Moxq; ab Apolline datum fuit oraculum / eius ciuitatis futurum exitium: si id simulacrum extra menia portaretur / quod Ouidius libro sexto fastorum eloquissime prosecutus est. Vnde cum tempore belli troiani / Vlices & Diomedes cum cūlīs in arcem penetrasset / occisis custodibus / simulacrum abstulerunt. Hoc cum postea teste Seruio Diomedes haberet / oraculo monitus / troianis restituere uoluit. Et transeūt ad italiā Enee afferre conatus est. Quē cum sacrificantem uelato capite comperisset: ne sacrificiu ordinem peruerteret: accepit palladium hautes quidam. Vnde Minerue sacra non iulia gens habuit / sed nautorum. Hinc Virgilius libro quinto ait. Vnū tritoma pallas Quem docuit. Seruus autem grāmaticus dicit / quosdā scripsisse palladium a romanis tempore belli mitridatici compertum & a G. Fimbria romam delatum / quod ab unico tantum sacerdote custodi consuetum fuit. Vnde Lucanus. Troianam soli cui fas uidisse mineruam. Palladium autem rome in eude Veste fuisse / ostendit Plinius libro septimo naturalis historie: qui cum laudes summas Lutu Metelli / suam indicantes felicitatem enarrasset: que nulli ali post Romanam conditam cōtigerūt: subdit hec omnia abunde uno casu confutari possunt: quoniam orbam luminibus exegit senectam / amissis icendio / cū palladiū raperet ex eude ueste / memorabili causa sed euentu misero. Quo sit ut infelix / quidem dici non debeat / felix tamen esse non possit / & infra. Tribuit / ei romanus populus quod nulli alii ab cōdito quo: ut quoties isenatum /